Decimas solvere non tenentur Cle-
rici de iis quæ lucrantur actione spi-
rituali. ibid. & p. 365. n. 6. Secus de
iis quæ lucrantur corporali labore.
ibid. Nec eas tenentur solvere de fru-
ctibus beneficiorum. ibid. Secus de
fructibus prædiorum quæ possident ti-
tulo hereditatis, empionis &c. ibid.
Decimas pendere tenentur etiam Prin-
cipes, & Reges. ibid. n. 7.

Pauperes in gravi necessitate consti-
tuti tenentur Ecclesiæ Pastoribus suam
necessitatem exponere, ut decimas
sibi remittant. ibid. & p. 366 n. 8.

Monachi, & Clerici in communione vi-
ventes antiquitatem exempti fuere a deci-
mis tum personalibus, tum prædia-
libus. p. 367. & seq. n. 2. Huismodi
exemptionis privilegia iuri communis
interta stricte sunt interpretanda. p.
369. n. 4. Regulares reipæ exempti
sunt a decimis solvendis de propriis
hortis, præduisque, quæ propriis sum-
ptibus colunt. ibid. n. 5. Sicut etiam
de novalibus, aliisque terris ante, &
post Concilium Lateranense acquisitis
propriisque sumptibus cultis. p. 370. n. 6.
R.c.

Regulares quandoque tenentur, quandoque non, solvere decimas de terris, seu praediis quæ colenda tradunt aliis. p. 370. & seq. n. 7. & seq. Explicatur. ibid. Non tenentur solvere decimas prædiorum conductorum, vel ab ipsis in emphyteusim acceptorum, quæ ab ipsis propriis manibus, aut sumptibus excoluntur. p. 372. n. 9.

Privilegia Regularium de exemptione decimarum sicut etiam Monialibus. p. 373. n. 10. Ea quandoque amittuntur. ibid. n. 11. Explicatur. ibid. Decimæ de omnibus lycris, & proventibus per industriam acquisitis solvi debent. p. 375. n. 1. Non tamen de iniuste acquisitis. p. 375. n. 2. Bene tamen de acquisitis ex turpi causa. ibid.

Decimæ personales usu & consuetudine omnes abrogatae sunt. ibid. n. 3. Decimæ præiales, seu reales solvendæ sunt de omnibus & singulis fructibus qui a terra, seu a prædiis tum communibus, tum novalibus producuntur. ibid. n. 4. Explicatur uberior. ibid. Decimæ solvendæ sunt de fructibus, non deductis expensis. ibid. n. 5. Decimæ, mixtae nuncupatae, solvendæ sunt de omnibus fructibus qui dicuntur mixti. p. 376. n. 6. Exemplificatur. ibid. Decimæ solvi debent statim ac collecti sunt fructus. ibid. n. 7. Eas qui solvere differunt, ex circumstantiis graviter peccare posunt. ibid.

Decimas solvere Parochiani tenentur, etiam si Parochus illas non petat. p. 377. n. 8. De loco in quo solvendæ sunt decimæ, standum est consuetudini. ibid. n. 9. Decimæ præales solvendæ sunt illi Parochiæ in cuius territorio prædia reperiuntur. p. 378. n. 10. Decimæ animalium solvendæ sunt Parochiæ in cuius territorio ea paleantur. & fetus pariunt, licet domini alibi habitent. ibid. num. 11. Inferuntur nonnulla hoc spectantia. ibid.

Decimas defraudantes non excommunicati, sed excommunicandi sunt. p. 379. n. 1. Qui fructus non decimatos suratur, eorumdem decimas Ecclesiæ

restituere tenetur. p. 380. n. 3. Tamen fructus non decimatos, tenetur solvere decimam. ibid. n. 4. Comburentes, seu destruentes segetes, & fructus, arboreos succidentes, tenentur destrutas decimas Ecclesiæ restituere. p. 381. n. 5. Laxa P. Callropalai contraria opinio refellitur: ibid.

Parochianus qui proprias segetes vienes, alioquin fructus ante collectionem comburit, vel fructus collectos sua culpa perire sinit, tenetur pro destructis decimis Ecclesia satisfacere. ibid. & p. 382. n. 6. Laxa, & improbabilis Bonacinae contraria opinio refellitur. ibid. Dominus qui noluit colligere fructus iam maturatos, tenetur ad restitucionem decimæ ex sua negligencia graviter culpabilis derelictæ. p. 383. n. 7. Ad compensationem decimam non tenetur qui nolunt colere agros, vel qui eos, aut vineas in donos convertunt. p. 384. n. 8. Parochi propria autoritate non possunt a suis Parochianis decimas accipere; aut solvere noletibus sacramenta denegare. ibid. n. 9.

Debitum solvendi decimas cessat quatuor modis, qui referuntur. ibid. n. 10. In materia decimarum attendenda est confuetudo. p. 385. n. 11. Inferuntur nonnulla. ibid. Super decimis compositione, & transactio valida est, nonnullis servatis, quæ referuntur. p. 386. n. 12. Olim decimæ cœtu Clericorum solvebantur. ibid. n. 1. Iure hodierno solis Parochi debentur. p. 387. n. 2. Si Ecclesiæ parochiales incorporentur Monasteriis, & Capitulis, censentur iisdem incorporatae etiam decimæ. ibid. n. 3. Vi iuris hodierni nulla decimarum parochialium portio spectat ad Episcopum. ibid. n. 4. Aliqui tamen sunt casus, in quibus illi decimæ solvi debent. ibid. Assignantur. ibid. Decimæ solvi debent etiam Parochis divitibus, vel pravis moribus infestis. pag. 388. num. 5. Canonici, Clerici, benencia habentibus, & Regularibus, qui curam parochiale exercent, decimæ solvendæ sunt. ibid. n. 6. Sed ex iustitia solis Parochis, seu

seu curam animarum exercentibus .
ibid.

Laici solum percipere decimas possunt ex privilegio Papæ , vel ratione sibi locatæ ad tempus facultatis a ministeris Ecclesiæ . *ibid.* n.7. Referuntur nonnulla ad excitandos pios fideles ad decimas solvendas, & ad terrendos refractarios . *p. 282.* & seq. n.8.

De Lugo (Iohannes Card.) facete loquitor de potu cocolata sumpto in die ieiunii . *p. 238.* n.34. Illius dictum iusta animadversione excipitur . *ibid.*

Diana (P. Antoninus) laxam sententiam docet de praeceto audiendi Missam . *p. 1.* n.2. Affingit D. Thomæ opinionem aientem electuaria ob isolam delectationem sumpta non frangere ieiunium . *p. 204.* n.8. Laxe docet quantitatem unciarum octo statutam esse licitam in die ieiunii , & ab omnibus sustinendam . *p. 260.* & seq. n.5. Laxe docet excessu duarum unciarum supera octo in collatione diei ieiunii sumptuarum non strangi ieiunium . *p. 262.* n.7. Laxe equitantes absolute a ieiunio eximit . *ibid.*

Durandus male dubitat sine annua confessio ex præcepto facienda , an solum ex consilio . *p. 404.* n.2. Fallo docet non confitendum in Paschate puniri non posse ab Ecclesia . *p. 431.* n.1.

E

Electuaria . V. Diana . Ieiunium .

Elizalde (P. Michael , vulgo Celladei) optime ex Cardinali Pallavicino probat penitus iam obsoleuisse legem ecclesiasticam ieiunii , si veræ essent recentium Casuistarum opiniones . *pag.* 338. & seqq. n.4.

F.

Fabra (Ludovicus della Physico-medicus) rationibus partim falsis , partim ineptis potum cocolata licitum defendit in die ieiunii . *p. 246.* & seqg. n.6. & seqg. Refellitur . *ibid.*

Festa de medio tollebant Petrusianoi , & VViclephistæ . *p. 2.* n.3. Ea colen-

da esse docent Lutherani & Calvinisti , permiscendo tamen earum celebrationem variis erroribus , qui recensentur . *ibid.* n.4. Festa veteris testamenti nequaquam Christianis celebrare licet . *p. 3.* n.5. Felti dies celebrandi sunt a Christianis non solum ratione ordinis , & politie , sed ratione etiam mysterii quod significant , & tamquam dies alius lacrationes , & sanctiores . *ibid.* n.6.

Festorum observationem merito Ecclesia præcipit , sublato etiam scandalo & contemptu , lege obligante conscientiam . *p. 4.* n.7. & seq. & *p. 24.* n.1. Præceptum sanctificandi labbatum ad Decalogum pertinet . *p. 10.* n.1. Ut ceremoniale est , non obligat Christianos . *ibid.* Eo iubet Deus exteriorem cultum . *p. 12.* n.4. Eiusmodi præceptum est affirmativum , *ibid.* n.5. Sabbati solemnitas in diem dominicum translatâ est pluribus de causis , quæ recensentur . *ibid.* n.6.

Festum diei dominicæ est iurius ecclesiastici . *p. 13.* n.7. Alia sunt festa præter diem dominicam ex præcepto Ecclesiæ celebranda . *p. 15.* n.1. Recensentur , adducta Bulla Urbani VIII . *ibid.* n.2. Assignantur festa Christi Domini mysteria spectantia , cum nonnullis observationibus . *p. 17.* & seqg. n.1. & seqg. Concilium generale , & Pontifex potestale habent festa instituendi . *p. 22.* n.1. Itemque Episcopus , accedente tamen Cleri , & populi consensu . *ibid.* n.2. Non tamen Principes facultates , sine auctoritate Episcopi . *p. 23.* n.1.

Dierum festorum obligatio incipit a media nocte , duratque usque ad aliam medium noctem . *pag.* 24. n.2. Ad ea servanda tenentur omnes fideles usum rationis prædicti . *p. 23.* n.1. Non vero amentes . *ibid.* n.2. Nec infideles . *ibid.* Peregrini non tenentur observare festa propria suæ patriæ , seu territorii , & diœcesis . *ibid.* n.3. Sed tenentur observare festa , & ieiunia illius loci ubi sunt in transitu . *p. 26.* n.4. Sicut ad ea civitatum in quibus commorantur , tenentur Icholares ,

res, milites, mercatores, mercenarii, & similes, p. 27. n. 5. Itemque peregrini in iis commorantes uno, & duobus, aut tribus tantum diebus, *ibid.* n. 6. Et etiam brevius; modo tempore moræ id commode possint. pag. 28. n. 7. Incolæ legidentes summo mane de proprio loco, ubi est dies festus, ut iter agant ad loca ubi festum non est, tenentur ante discessum Missam audire, p. 29. n. 8. Nec ab eo loco discedere possunt animo illud non servandi, cum pervenerint ad locum in quo non urget, *ibid.* & p. 30. n. 9. & seqq.

Festa pro universa dioecesi ab Episcopo indicta, servanda sunt etiam a Regularibus, *ibid.* n. 11. Sicut etiam ab ipso Episcopo, p. 31. n. 22.

Peccant Christiani, atque in gravi zeternæ salutis periculo sunt qui diebus festis, audiâ Missa, nullum aliud opus exercent, sed totum diem terunt in rebus profanis, p. 95. n. 2. Referuntur plures Ecclesiæ leges, quibus id evincitur, p. 96. & seqq. n. 3. & seqq. Male recentiores Theologæ eas nonnisi adhortationes, & consilia continere contendunt, p. 98. n. 8. Refelluntur ex D. Antonino, & Caietano, *ibid.* n. 9. & seqq. Huiusmodi tamen peccatum sine mortale, an tantum veniale, non definitur, pag. 99. n. 1. Confirmatur adhuc præfata assertio, *ibid.* & p. 100. n. 12.

Ultra auditionem Missæ festorum sanctificatio postulat ut fideles in propriæ conscientie examine, librorum piorum lectione, agrotorum visitatione, atque elemosynarum distributione illos dies tranfigant, pag. 101. & seqq. n. 1. & seqq. Ostenditur ex traditis a D. Antonino, & ab Ecclesiæ Patribus, *ibid.* Suadent preter hæc SS. Patres ut fideles diebus festis, potissimum dominicis, a re uxori abstineant, p. 104. & seqq. n. 3. & seqq. Huiusmodi SS. Patrum doctrina confirmatur insignium virorum exemplis, quæ referuntur, p. 106. n. 9.

Festorum præceptum violatur per peccatum morale diebus festis pa-

tratum, p. 34. & seqq. n. 1. & seqq. Ostenditur tum auctoritate, tum ratione, *ibid.* Grave esse huiusmodi peccatum aduersus præceptum sanctificandi festa, ex Scripturis evincitur, p. 39. & seq. n. 19. Modo tamen ex isti quæ lunt quammaxime diebus festis contraria, p. 41. n. 20. Huiusmodi crimina sunt ebrietates, rixæ, choreæ, impudicæ, fornicationes, adulteria, & similia, *ibid.*

Assignatur regula pro praxi Confessariorum, & penitentiarum, *ibid.* n. 21. Opera quænam sint servilia, prohibeanturque diebus festis, *V. Opera servilia.* De præcepto audiendi Missam diebus festis, deque ad illud spectantibus, *V. Missa.*

G

Geribaldi (P. Sebastianus) laxas propositiones docet de ieunio, p. 155. n. 27. & 29.